En cumplimiento de la normativa vigente, el Instituto de Tránsito y 

Transporte de Sogamoso expidió la Resolución No. 3806 del 31 de diciembre de 

2024, mediante la cual constituyó las cuentas por pagar correspondientes a la 

vigencia fiscal 2024, por un valor total de OCHENTA MILLONES VEINTICINCO MIL 

TREINTA Y UN PESOS ($80.025.031) M/cte. 

No obstante, al revisar el artículo segundo del citado acto administrativo, se 

identificó que allí se registra un valor diferente para las cuentas por pagar, 

correspondiente a TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES CIENTO 

NOVENTA Y UN MIL CIENTO SETENTA Y OCHO PESOS CON OCHENTA Y

[...]

entre la información contenida en la resolución y la reportada en la ejecución 

presupuestal. 

De igual forma, mediante la misma Resolución No. 3806 de 2024, el Instituto 

constituyó la reserva presupuestal correspondiente a la vigencia 2024 por un valor 

total de OCHENTA MILLONES VEINTICINCO MIL TREINTA Y UN PESOS 

($80.025.031) M/cte. Sin embargo, al revisar el artículo primero del acto 

administrativo, se observa que allí se consigna un valor diferente, correspondiente 

a DOSCIENTOS VEINTICINCO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS 

MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS CON TREINTA Y DOS

[...]

No obstante, al comparar la información contenida en el citado acto administrativo 

con la reportada en el formato F10_Agr, se evidenció que el valor registrado como 

reservas presupuestales constituidas asciende a $85.594.466,37, generándose una 

diferencia de CUATRO MIL QUINIENTOS PESOS ($4.500) entre ambas fuentes de 

información, sin que se evidencien soportes que justifiquen dicha variación. 

Adicionalmente, de acuerdo con la información reportada, se efectuaron pagos con 

cargo a dichas reservas por un valor de $67.381.874,41, lo que corresponde a una

[...]

dotación para los agentes adscritos al Tránsito y Transporte de Sogamoso 

(INTRASOG), con el fin de garantizar la seguridad, operatividad y bienestar en el 

ejercicio de sus funciones”, celebrado con la señora Jakeline Buitrago Ramírez, por 

un valor total de CIENTO DIEZ MILLONES CINCUENTA Y TRES MIL 

NOVECIENTOS PESOS ($110.053.900). 

El contrato cuenta con acta de inicio suscrita el 6 de agosto de 2024 y acta de 

liquidación firmada el 31 de enero de 2025. 

No obstante, al efectuar la revisión de las cuentas por pagar y reservas 

presupuestales constituidas con cargo a la vigencia 2024, se evidenció que el